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Духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения на примере знаковых личностей в русской истории средствами отечественного кинофонда
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По благословению Преосвященнейшего Вениамина епископа Рыбинского и Даниловского, управляющего Рыбинской Епархией.

При поддержке религиозной организации
«Рыбинская Епархия Русской Православной Церкви
(Московский Патриархат)»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Основание для разработки программы
Современная концепция ФГОС второго поколения о «Духовно-нравственном воспитании детей и молодежи»

Цель программы
Формирование основ гражданской идентичности: чувства сопричастности и гордости за свою Родину, уважения к истории и культуре народа средствами российского документального кинофонда

Задачи

1. Расширить организационно-педагогические условия школьного образования, используя возможности дополнительного образования, учреждений культуры, СМИ и Рыбинской епархии
2. Создать уникальную творческую среду, в которой реализуется личностный и творческий потенциал каждого ученика
3. Определить православные нравственные ориентиры, которые повлияли на формирование личности великих людей в русской истории
4. Формировать патриотическое сознание и самосознание, потребность в гражданском и духовном служении своему Отечеству, приумножение могущества своей Родины; развитие ее материальной и духовной культуры
5. Привлечь участников образовательного процесса к вопросам духовно-нравственного и патриотического воспитания
6. Повысить профессиональную компетентность педагогов в области духовно-нравственного и патриотического воспитания
7. Создать документальную фильмотеку для изучения русской истории на предметах гуманитарного цикла

Авторы программы
1.Шарова Светлана Анатольевна, директор муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6 имени Л.И. Ошанина, учитель истории, обществознания и мировой художественной культуры

2. Аганина Ольга Алексеевна, заместитель директора по УВР, учитель русского языка и литературы

3. Козлова И.А., учитель начальных классов и основ религиозных культур и светской этики, педагог дополнительного образования
4. Косолобова Наталья Валерьевна, директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центра детского и юношеского туризма и экскурсий» им. Е.П. Балагурова
5. Храброва Анна Николаевна, заместитель директора по НМР муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центра детского и юношеского туризма и экскурсий» им. Е.П. Балагурова
6. Лобанова Ольга Константиновна, методист «Центра детского и юношеского туризма и экскурсий» им. Е.П. Балагурова

Оценка социальных
последствий реализации
программы
- формирование ценностных ориентиров духовно-нравственной личности;

- повышение воспитательного потенциала российского документального кинофонда;

- совершенствование скоординированной системы деятельности семьи и школы по патриотическому и нравственному воспитанию детей

Принципы программы
1. Принцип природосообразности.

2. Принцип целостности учебно-воспитательного процесса.

3. Принцип сотрудничества.

4. Принцип деятельностного подхода.

5. Принцип личностно-ориентированного подхода.
6. Принцип следования нравственному примеру
7. Принцип возрастного подхода.
8. Принцип интеграции

Сроки реализации
1 год

Целевые группы
Педагоги гуманитарных и обществоведческих дисциплин, ученики 9-11 классов школ городского округа город Рыбинск

Пояснительная записка

Подлинный патриотизм
может жить только в душе,
которая способна благоговейно
чтить святыни своего народа

Кирилл, Патриарх Московский и всея Руси
Данная программа разработана для учащихся 15-18 лет, апробирована в 2016 году. Реализация данной программы имеет актуальное значение для духовно-нравственного воспитания детей. Программа содержит теоретические положения и методические рекомендации по организации целостного пространства воспитания и социализации учащихся, является документом, определяющим воспитательную деятельность образовательного учреждения, направлена на выполнение социального заказа общества и родителей.
В современном обществе в связи с экономическим, образовательным и духовным расслоением существует многообразие представлений о человеке и его предназначении в жизни. Вопрос о целях воспитания представляется особо значимым сейчас еще и потому, что идет процесс формирования нового поколения российских граждан и введения новых образовательных концепций.
Воспитание гражданина – одно из главных условий национального возрождения. Понятие гражданственность предполагает освоение и реализацию школьником своих прав и обязанностей по отношению к себе самому, своей семье, коллективу, к родному краю, Отечеству. Формируя гражданина, мы, прежде всего, должны видеть в нем человека. Поэтому гражданин с педагогической точки зрения – это самобытная индивидуальность, личность, обладающая единством духовно-нравственного и правового долга.
Духовно-нравственное воспитание является неотъемлемой частью общего образовательного процесса. Под духовно-нравственным воспитанием понимается передача детям тех знаний, которые формируют их нравственность на основе русских традиций, православной веры, формирование опыта поведения и жизнедеятельности на базе духовно-нравственных ценностей.
В Концепции духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина России социальный заказ образованию устанавливается в следующей системе фундаментальных социальных и педагогических понятий, а также отношений между ними:
патриотизм — чувство и сформировавшаяся позиция верности своей стране и солидарности с её народом. Патриотизм включает чувство гордости за своё Отечество, малую родину, т.е. край, республику, город или сельскую местность, где гражданин родился и рос. Патриотизм включает активную гражданскую позицию, готовность к служению Отечеству;

духовно-нравственное развитие личности — осуществляемое в процессе социализации последовательное расширение и укрепление ценностно-смысловой сферы личности, формирование способности человека оценивать и сознательно выстраивать на основе традиционных моральных норм и нравственных идеалов отношение к себе, другим людям, обществу, государству, Отечеству, миру в целом;

духовно-нравственное воспитание личности гражданина России — педагогически организованный процесс усвоения и принятия обучающимся базовых национальных ценностей, имеющих иерархическую структуру и сложную организацию. Носителями этих ценностей являются многонациональный народ Российской Федерации, государство, семья, культурно-территориальные сообщества, традиционные российские религиозные объединения (христианские, прежде всего в форме русского православия, исламские, иудаистские, буддистские), мировое сообщество.
Обоснование актуальности

Радикальные изменения, происходящие в жизни нашего общества, в том числе в сфере образования, требуют всестороннего осмысления. Многолетнее отчуждение человека от подлинной духовной культуры, национальных корней и традиций, от веры, от истории своей страны привело к кризису общественного сознания, выразившемуся в крайне неблагоприятной общественной атмосфере: усилении криминогенности общества, росте преступности (в том числе детской), насилия, открытой пропаганде распущенности нравов. Особенно сложная ситуация сложилась в подростковой и молодежной сфере. Наряду с девальвацией ценностей, связанных со служением обществу, государству, происходит снижение доверия к СМИ, интереса к различным видам искусства. Они теряют воспитательную роль, воспринимаются как развлечение.

Слабеет влияние кинематографии на выбор нравственных образцов: литературные герои, знаменитые в истории соотечественники перестают выступать образцами для подражания.

Современное образование обязано подготовить личность к осознанному мировоззренческому выбору, дать для него содержательное основание. Для этого необходимо с ранних лет приобщать ребенка к духовным ценностям родной истории. В новых исторических условиях педагогика вынуждена вновь обращаться к духовным истокам культуры.

Остаются нерешенными очень важные проблемы, а именно проблемы духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения.

Перед общеобразовательной школой ставится задача подготовки ответственного гражданина, способного самостоятельно оценивать происходящее и строить свою деятельность в соответствии с интересами окружающих его людей. Решение этой задачи связано с формированием устойчивых духовно-нравственных качеств личности школьника.

Решение главных задач обучения должно обеспечивать формирование личностного отношения к окружающим, овладение этическими, эстетическими и духовно-нравственными нормами.
Методическим обеспечением проекта стали следующие документы:
· Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, от 05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-ФКЗ)

· Закон Российской Федерации «Об образовании» от 29.12.2012
N 273-ФЗ
· Ежегодные послания Президента России Федеральному собранию Российской Федерации

· Концепция духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина России (Авторы: Данилюк А.Я, Кондаков А.М., Тишков В.А.)
· Фундаментальное ядро содержания общего образования: проект / под ред. В. В. Козлова, А. М. Кондакова. — М.: Просвещение, 2009. — 48 с. — (Стандарты второго поколения). УДК 37.01 ББК 74.202 © Российская академия образования, 2009.
· Подпрограмма развития муниципальной системы образования «Воспитание и развитие молодого гражданина Рыбинска в муниципальной системе образования на 2015-2017 г.г.»

[…]


анкетирование — эмпирический социально-психологический метод получения информации на основании ответов обучающихся на специально подготовленные вопросы анкеты;

интервью — вербально-коммуникативный метод, предполагающий проведение разговора между исследователем и обучающимися по заранее разработанному плану, составленному в соответствии с задачами исследования процесса воспитания и социализации обучающихся. В ходе интервью исследователь не высказывает своего мнения и открыто не демонстрирует своей личной оценки ответов обучающихся или задаваемых вопросов, что создаёт благоприятную атмосферу общения и условия для получения более достоверных результатов;

беседа — специфический метод исследования, заключающийся в проведении тематически направленного диалога между исследователем и обучающимися с целью получения сведений об особенностях процесса воспитания и социализации обучающихся.

Психолого-педагогическое наблюдение — описательный психолого-педагогический метод исследования, заключающийся в целенаправленном восприятии и фиксации особенностей, закономерностей развития и воспитания учащихся. В рамках мониторинга предусматривается использование следующих видов наблюдения:

включённое наблюдение — наблюдатель находится в реальных деловых или неформальных отношениях с учащимися, за которыми он наблюдает и которых он оценивает;

узкоспециальное наблюдение — направлено на фиксирование строго определённых параметров (психолого-педагогических явлений) воспитания и социализации учащихся.
Критерии оценки эффективности реализации программы.

Ожидаемые результаты
Критерии отслеживания результата
Методики

Охват внеурочной деятельностью
Занятость учащихся во внеурочное время
Сводная таблица

Уровень воспитанности
1. Уважение к школьным традициям и фундаментальным ценностям;

2.Овладение социальными навыками
Наблюдение, беседы

Сформированность познавательного потенциала
1.Развитость мышления

2.Познавательная активность учащихся

3.Сформированность учебной деятельности
1. Статистический анализ текущей и итоговой успеваемости

2.Методики изучения развития познавательных процессов личности ребенка

3.Метод экспертной оценки педагогов и самооценки учащихся

4.Педагогическое наблюдение

Сформированность коммуникативного потенциала личности выпускника

1.Коммуникабельность

2.Сформированность коммуникативной культуры учащихся

3.Знание норм поведения и проявления этих норм
1. Методика выявления коммуникативных склонностей.

2. Методы экспертной оценки педагогов и самооценки учащихся.

3.Педагогическое наблюдение.

Сформированность нравственного потенциала

1.Нравственная направленность личности

2.Сформированность отношений ребенка к Родине, обществу, семье, школе, себе, природе, труду.
1.Тест Н.Е. Щурковой "Размышляем о жизненном опыте"

2.Методики "Недописанный тезис", "Ситуация свободного выбора"

4. Метод ранжирования

Сформированность эстетического потенциала
1.Развитость чувства прекрасного

2.Сформированность других эстетических чувств
Мониторинг участия детей в конкурсах различной направленности

Сформированность временного коллектива
1.Состояние эмоционально-психологических отношений в коллективе

2.Сформированность совместной деятельности
1. Анкетирование;

2. Наблюдение

Удовлетворенность учащихся и их педагогов проведенным занятием
1.Комфортность ребенка на занятиях
2.Эмоционально-психологическое положение ученика на занятии
Анкеты для учащихся и педагогов

Интеграция учебной и внеучебной деятельности, предметная интеграция

Рост познавательной активности учащихся.

Наличие высокой мотивации в учебе.

Расширение кругозора учащихся.

Самореализация в разных видах творчества.
Анализ результативности участия во внеклассной работе.

Результаты реализации программы

1. Расширены организационно-педагогические условия школьного образования, использованы возможности дополнительного образования, учреждений культуры, СМИ и Рыбинской епархии
2. Создана уникальная среда для реализации личностного и творческого потенциала каждого ученика
3. Определены православные нравственные ориентиры, повлиявшие на формирование личности великих людей в русской истории
4. Расширены, систематизированы исходные представления обучающихся о личности в русской истории, приобретен опыт эмоционально окрашенного, личностного отношения к российской истории;

5. Привлечены участники образовательного процесса к вопросам духовно-нравственного и патриотического воспитания (старшеклассники, их родители, педагоги образовательных учреждений и дополнительного образования, социальные партнеры)

6. Повышена профессиональную компетентность педагогов в области духовно-нравственного и патриотического воспитания
7. Создана документальная фильмотека для изучения русской истории на предметах гуманитарного цикла
Риски и их минимизация

РИСКИ
МИНИМИЗАЦИЯ

· Неконтролируемое духовно-нравственное воздействие на учащихся
· Перегрузка учащихся информацией
· Неоднозначное принятие информации учащимися

· Интеграция исторического, религиозного и духовно-нравственного содержания
· Культурологический подход к отбору материала
· Учет возрастных и психологических особенностей учащихся

Необходимые ресурсы

Кадровые – авторы проекта, экспертная комиссия (учителя истории, литературы), технические специалисты БИЦ «Радуга»

Временные - 2016 год

Материально–технические ресурсы, канцелярские товары, рекламная продукция, бегущая строка по «Рыбинск - 40» и ОРТ

Финансовые (бумага, картридж)

Партнеры
Департамент образования администрации городского округа город Рыбинск, МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр», учителя истории и литературы школ г. Рыбинска, психологи, работники культуры, БИЦ «Радуга», Управление культуры, представители Рыбинской Епархии.
Продуктом программы стал информационно-методический банк (рекомендуемые фрагменты документальных фильмов, рецензии экспертной комиссии на фильмы, методические рекомендации по использованию российских документальных фильмов в образовательном процессе, анкеты для педагогов и учащихся, сценарии дискуссионных образовательных событий, мониторинг процесса и результатов реализации программы)
Данная программа способствует формированию человека – гражданина, ответственного по отношению к себе самому, своей семье, коллективу, к родному краю, Отечеству.
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