Рецензия
на программу
«Духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения на
примере знаковых личностей в русской истории средствами
отечественного кинофонда»
(«Беседы по русской истории»)

Авторский коллектив:

1. Маллер Ольга Геннадьевна, методист муниципального учреждения дополнительного профессионального образования "Информационно-образовательный центр"
2. Шарова Светлана Анатольевна, директор муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6 имени Л.И. Ошанина, учитель истории, обществознания и мировой художественной культуры
3. Аганина Ольга Алексеевна, заместитель директора по УВР муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6 имени Л.И. Ошанина, учитель русского языка и литературы
4. Козлова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов и основ религиозных культур и светской этики, педагог дополнительного образования
5. Косолобова Наталья Валерьевна, директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» им. Е.П. Балагурова
6. Ларионова Ирина Викторовна, заместитель директора по УВР муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» им. Е.П. Балагурова
7. Храброва Анна Николаевна, заместитель директора по НМР муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» им. Е.П. Балагурова
8. Лобанова Ольга Константиновна, методист муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» им. Е.П. Балагурова
9. Иерей Сергей Карамышев, настоятель прихода Троицкого храма п. Каменники;
10. Протоиерей Дионисий Растопчин, председатель отдела религиозного образования и катехизации Рыбинской епархии

Программа разработана для обучающихся 15-18 лет, срок реализации 1 год. Программа культурологическая, светская. Содержание программы «Духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения на примере знаковых личностей в русской истории средствами отечественного кинофонда» соответствует основам государственной политики в области образования и основным направлениям модернизации образования. Она содержит теоретические положения и методические рекомендации по организации целостного пространства воспитания и социализации обучающихся, является документом, определяющим воспитательную деятельность образовательного учреждения, направлена на выполнение социального заказа общества и родителей.

Структура программы соответствует требованиям ФГОС и включает: пояснительную записку с описанием актуальности, новизны, целей и задач; общую характеристику, где отражены принципы построения программы и основные виды деятельности обучающихся; ценностные ориентиры программы; требования к уровню подготовки обучающихся; тематическое планирование; прогноз планируемых результатов; материально – техническое обеспечение; список литературы.

Ценность и новизна заключается в том, что цель данной программы - формирование основ гражданской идентичности: чувства сопричастности и гордости за свою Родину, уважения к истории и культуре народа средствами российского документального кинофонда.

Программа решает проблему преодоления отчуждения подрастающего поколения от подлинной духовной культуры, национальных корней и традиций, от веры, от истории своей страны, усиление влияния кинематографа на выбор нравственных образцов современных школьников.

Программа составлена с учётом актуальных тенденций и требований ФГОС, Концепции духовно – нравственного развития и воспитания личности гражданина России.

Программа не дублирует содержание школьных курсов, а развивает их практическую значимость.

Содержательная часть раскрывает методику работы над содержанием изучаемого материала. Язык и стиль изложения отличаются четкостью, ясностью, логикой.

К курсу данной программы приложены:

- Конспекты уроков.
- Методические рекомендации по работе с документальными фильмами.
- Фрагменты фильмов.
- Диагностический материал.

Программа может быть использована в практике работы общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования.

Директор МУ ДПО

«Информационно-образовательный Центр»

С.О.Шувалова

Методист МУ ДПО

«Информационно-образовательный Центр»

О.А.Потапова